« Mais vous nous faites dire, insistaient les dualistes, vous nous faites dire ce que nous ne disons pas. De ce que nous disons que la matière a existé de toute éternité, est-ce que nous attribuons à la matière tout ce qui est propre à Dieu? Est-ce que si la matière a en commun avec Dieu le fait accidentel d'avoir toujours existé, dans l'état de passivité, d'insensibilité, d'indifférence où elle est à présent, il s'ensuit qu'elle a tous les attributs de Dieu? Non, non, ce n'est pas égaler la matière à Dieu que de lui attribuer quelque chose de commun avec Dieu. Et, par cela même que nous avouons, que nous proclamons tout haut : Que la matière n'a pas, ne peut pas avoir tout ce qui est le propre de Dieu, n'est-il pas évident que nous repoussons toute comparaison, toute ressemblance entre Dieu et la matière, et que vous êtes injustes en nous accusant d'en faire un Dieu? *Non statim materia comparatur Deo, si quid Dei habeat. Non totum habendo non concurrat in plenitudinem comparationis.* »

Là-dessus Tertullien reprenait : « Je sais bien que par les mots vous n'admettez pas que la matière ait tous les attributs de Dieu. Mais, je vous l'ai dit et je vous le répète encore, les mots ne changent pas la nature des choses. La nature des choses est dans leur essence ; c'est par son essence que tout être est ce qu'il est. Or, l'essence divine est l'éternité, et tout être éternel est essentiellement Dieu. En attribuant donc l'éternité à la matière, vous ne pouvez pas vous empêcher, malgré vos dénégations, d'en faire un Dieu. Je comprends bien que vous ne voulez pas admettre cette conséquence ; mais elle n'en découle pas moins de vos principes. Vos dénégations ne prouvent donc que ceci : Que vous admettez un principe, et que vous reculez devant ses conséquences ; que vous êtes en contradiction flagrante avec vous-mêmes, et que votre doctrine de l'éternité de la matière est non-seulement impie, mais encore absurde.

« D'après la notion vraie, l'idée légitime qu'on a toujours et partout eue de Dieu, Dieu n'est un qu'en tant qu'aucune autre substance n'a rien qui puisse la faire croire un autre Dieu. Ce qui est propre à Dieu doit être tout à fait à Dieu ; et ce qui est propre à Dieu est tout à fait à Dieu alors seulement qu'il ne se trouve nulle part ailleurs, hors de Dieu. CAR IL N'EST PERMIS A PERSONNE D'AVOIR LA MOINDRE CHOSE DE CE QUI EST PROPRE A DIEU, ESSENTIEL A DIEU ; et attribuer à qui que ce soit une seule des

prérogatives de Dieu, c'est en faire un Dieu; *Veritas autem sic unum Deum exigit defendendo ut solius sit quidquid ipsius est; ita enim ipsius erit si fuerit solus, et ex hoc alius Deus non possit admitti.*